
 

 

Informações sobre disciplinas que compõe a grade curricular dos seguintes cursos: 

 

Bacharelado em Humanidades 

Disciplina 
Carga 

Horária 
Requisito Docente 

Colonização e Pensamento Antropológico I 40 horas Não há CARLA SUSANA ALEM ABRANTES 

Colonização e Pensamento Antropológico I 40 horas Não há LUIS TOMAS DOMINGOS 

Colonização e Pensamento Antropológico I 40 horas Não há VERA REGINA RODRIGUES DA SILVA 

Crítica da Economia Política 40 horas Não há FRANCISCO THIAGO ROCHA VASCONCELOS 

Cultura Afro-Brasileira 40 horas Não há EVALDO RIBEIRO OLIVEIRA 

Cultura Afro-Brasileira 40 horas Não há RICARDO CESAR CARVALHO NASCIMENTO 

Cultura Afro-Brasileira 40 horas Não há ROBSON ROGERIO CRUZ 

Educação e Sociedade I 40 horas Não há IVAN COSTA LIMA 

Educação e Sociedade I 40 horas Não há JAMES FERREIRA MOURA JUNIOR 

Educação e Sociedade I 40 horas Não há LEANDRO DE PROENÇA LOPES 

Educação Intercultural 40 horas Não há LUIS EDUARDO TORRES BEDOYA 

Estética e Filosofia da Arte 40 horas Não há ANTÔNIO VIEIRA DA SILVA FILHO 

Estética e Filosofia da Arte 40 horas Não há FRANCISCA ROSÁLIA SILVA MENEZES 



Estética e Filosofia da Arte 40 horas Não há IVAN MAIA DE MELLO 

Estrutura e Dinâmica das Sociedades Escravistas II 40 horas Não há EDSON HOLANDA LIMA BARBOZA 

Estrutura e Dinâmica das Sociedades Escravistas II 40 horas Não há FÁBIO BAQUEIRO FIGUEIREDO 

Estrutura e Dinâmica das Sociedades Escravistas II 40 horas Não há JOSE WEYNE DE FREITAS SOUSA 

Estudos das Humanidades 40 horas Não há SÉRGIO KRIEGER BARREIRA 

Filosofia da Lógica e da Linguagem 40 horas Não há RAMON SOUZA CAPELLE DE ANDRADE 

Filosofia da Mente 40 horas Não há RAMON SOUZA CAPELLE DE ANDRADE 

Filosofia I 40 horas Não há FRANCISCO VITOR MACEDO PEREIRA 

Formação do Mundo Contemporâneo I 40 horas Não há ROBÉRIO AMÉRICO DO CARMO SOUZA 

Formação do Mundo Contemporâneo II 40 horas Não há RONALD APOLINARIO DE LIRA 

Introdução à Ciência Política 40 horas Não há ANDRÉ ALCMAN OLIVEIRA DAMASCENO 

Metodologia da Pesquisa Interdisciplinar em Humanidades 40 horas Não há CARLOS HENRIQUE LOPES PINHEIRO 

Metodologia da Pesquisa Interdisciplinar em Humanidades 40 horas Não há FÁBIO BAQUEIRO FIGUEIREDO 

Metodologia da Pesquisa Interdisciplinar em Humanidades 40 horas Não há JAMES FERREIRA MOURA JUNIOR 

Metodologia da Pesquisa Interdisciplinar em Humanidades 40 horas Não há RÚBEN MACIEL FRANKLIN 

O saber histórico: epistemologia e fundamentos teórico metodológicos 40 horas Não há RÚBEN MACIEL FRANKLIN 

Oficina de Etnografia 40 horas Não há VIOLETA MARIA DE SIQUEIRA HOLANDA 

Pensamento Filosófico Moderno e Contemporâneo 40 horas Não há IVAN MAIA DE MELLO 

Pensamento Filosófico Moderno e Contemporâneo 40 horas Não há RÚBEN MACIEL FRANKLIN 

Seminários Temáticos em Educação 40 horas Não há SALVIO FERNANDES DE MELO 

Sociologia I 40 horas Não há ANDRÉ ALCMAN OLIVEIRA DAMASCENO 

Sociologia I 40 horas Não há EDUARDO GOMES MACHADO 

Sociologia I 40 horas Não há MÁRIO HENRIQUE CASTRO BENEVIDES 

Sociologia I 40 horas Não há SEBASTIÃO ANDRÉ ALVES DE LIMA FILHO 

Sociologia II 40 horas Não há GLEDSON RIBEIRO DE OLIVEIRA 

Sociologia II 40 horas Não há RICARDINO JACINTO DUMAS TEIXEIRA 



 

 

  

Tópicos Interculturais nos Espaços Lusófonos 40 horas Não há ANTONIO MARCOS DE SOUSA SILVA 

Tópicos Interculturais nos Espaços Lusófonos 40 horas Não há ARTEMISA ODILA CANDE 

Tópicos Interculturais nos Espaços Lusófonos 40 horas Não há CARLOS SUBUHANA 

Tópicos Interculturais nos Espaços Lusófonos 40 horas Não há LARISSA OLIVEIRA E GABARRA 

Tópicos Interculturais nos Espaços Lusófonos 40 horas Não há LORENÇO DA CONCEIÇÃO CARDOSO 

Tópicos Interculturais nos Espaços Lusófonos 40 horas Não há LUIS EDUARDO TORRES BEDOYA 

Tópicos Interculturais nos Espaços Lusófonos 40 horas Não há RAFAEL DA CUNHA SCHEFFER 

Tópicos Interculturais nos Espaços Lusófonos 40 horas Não há ROBSON ROGERIO CRUZ 

Tópicos Interculturais nos Espaços Lusófonos 40 horas Não há RONALD APOLINARIO DE LIRA 

Tópicos Interculturais nos Espaços Lusófonos 40 horas Não há SILVIANA FERNANDES MARIZ 

Tópicos Interculturais nos Espaços Lusófonos 40 horas Não há WELLINGTON RICARDINIO NOGUEIRA MACIEL 



Licenciatura em História 

 

 

 

 

  

Europa Antiga e Medieval 40 horas Não há SILVIANA FERNANDES MARIZ 

História do Anti-racismo no Mundo Atlântico 40 horas Não há LORENÇO DA CONCEIÇÃO CARDOSO 

História e Historiografia da África 40 horas Não há ARTEMISA ODILA CANDE 

História e Historiografia da Ásia 40 horas Não há RONALD APOLINARIO DE LIRA 

História e Meio Ambiente 40 horas Não há RAFAEL DA CUNHA SCHEFFER 

Historiografia I 40 horas Não há ROBÉRIO AMÉRICO DO CARMO SOUZA 

Historiografia II 40 horas Não há ROBERTO KENNEDY GOMES FRANCO 

O Mundo Islâmico 40 horas Não há SÉRGIO KRIEGER BARREIRA 

Tópicos em História do Brasil II 40 horas Não há EDSON HOLANDA LIMA BARBOZA 



Licenciatura em Sociologia 

 

 

 

 

 

  

Metodologia da Pesquisa em Sociologia II 40 horas Não há SEBASTIÃO ANDRÉ ALVES DE LIMA FILHO 

Estudos Africanos I 40 horas Não há ANTONIO MARCOS DE SOUSA SILVA 

Metodologia da Pesquisa em Sociologia III 40 horas Não há FRANCISCO THIAGO ROCHA VASCONCELOS 

Sociologia da Educação e da Escola 40 horas Não há ANTONIO MARCOS DE SOUSA SILVA 

Sociologia do Nordeste Brasileiro 40 horas Não há MÁRIO HENRIQUE CASTRO BENEVIDES 

Teoria Sociológica II 40 horas Não há EDUARDO GOMES MACHADO 

Teoria Sociológica III 40 horas Não há RICARDINO JACINTO DUMAS TEIXEIRA 



Licenciatura em Pedagogia 

 

 

 

 

 

  

Alfabetização e Letramento nos Países da Integração 40 horas Não há GERANILDE COSTA E SILVA 

Educação, gênero e sexualidade nos países da integração 40 horas Não há LUMA NOGUEIRA DE ANDRADE 

Fundamentos da Gestão Educacional nos Países da Integração 40 horas Não há JEANNETTE FILOMENO POUCHAIN RAMOS 

Fundamentos Filosóficos e Praticas do Samba 40 horas Não há RICARDO CESAR CARVALHO NASCIMENTO 

Fundamentos Filosóficos e Práticos da Capoeira 40 horas Não há SALVIO FERNANDES DE MELO 

Fundamentos Históricos e Filosóficos da Educação I 40 horas Não há GERANILDE COSTA E SILVA 

Fundamentos Psicossociais da Aprendizagem 40 horas Não há GERANILDE COSTA E SILVA 

Organização da Educação Básica nos Países da Integração 40 horas Não há JEANNETTE FILOMENO POUCHAIN RAMOS 

Política educacional nos países da integração 40 horas Não há EVALDO RIBEIRO OLIVEIRA 

Pretagogia 40 horas Não há REBECA DE ALCÂNTARA E SILVA MEIJER 

Religiosidade de Matriz Africana no Brasil 40 horas Não há IVAN COSTA LIMA 



Bacharelado em Antropologia 

 

 

Antropologia e Direitos Humanos 40 horas Não há VIOLETA MARIA DE SIQUEIRA HOLANDA 

Etnografia II 40 horas Não há MARINA PEREIRA DE ALMEIDA MELLO 

Etnografia III 40 horas Não há MARINA PEREIRA DE ALMEIDA MELLO 

Fundamentos da Antropologia 40 horas Não há LAILSON FERREIRA DA SILVA 

Fundamentos da Antropologia 40 horas Não há MARINA PEREIRA DE ALMEIDA MELLO 

Teoria Antropológica II 40 horas Não há LAILSON FERREIRA DA SILVA 

Teoria Antropológica III 40 horas Não há LAILSON FERREIRA DA SILVA 

Teoria da Diáspora II 40 horas Não há JACQUELINE BRITTO PÓLVORA 

Teoria da Diáspora III 40 horas Não há JACQUELINE BRITTO PÓLVORA 


